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BILANCIO PREVENTIVO 2026 

55. FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE PER IL SOSTEGNO DEL 

REDDITO DEL PERSONALE DEI SETTORI CHIMICO E FARMACEUTICO 

 
  
 

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale 

 

BILANCIO PREVENTIVO  

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2026  

• Conto economico  
 

ALLEGATI  

• Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il bilancio di previsione dell’anno 2026 della Gestione del “Fondo di solidarietà bilaterale per 

il sostegno del reddito del personale dei settori chimico e farmaceutico”, presenta un risultato 

di esercizio positivo stimato pari a 360.989 euro. 

 

Al riguardo occorre precisare che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 148/2015, il risultato di 

esercizio positivo si traduce integralmente in un’assegnazione al Fondo di riserva dei risultati 

di esercizio all’uopo predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate. 

Per effetto di tale risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2026 si presume 

pari a 540.153 euro. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2025, del quadro economico 

delineato dal Documento programmatico di finanza pubblica, deliberato dal Consiglio dei 

Ministri in data 2 ottobre 2025, delle evidenze contabili contenute nell’ultimo Rendiconto 

disponibile (anno 2024), nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e 

dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 

evidenziare che Il D.Lgs n. 148/2015, di riforma degli ammortizzatori sociali in costanza di 

rapporto di lavoro – che ha abrogato la previgente disciplina dei Fondi di solidarietà di cui 

all’articolo 3, commi da 4 a 45, della L. n. 92/2012 – ha riordinato l’intera materia nel Titolo 

II, rubricato “Fondi di solidarietà”. 

 

L’art. 26, comma 10, del richiamato D.Lgs n. 148/2015, prevede, nello specifico, la possibilità 

di istituire Fondi di solidarietà bilaterali anche in relazione a settori di attività e classi di 

ampiezza dei datori di lavoro che già rientrano nel campo di applicazione della normativa in 

materia di cassa integrazione guadagni ordinaria e straordinaria. 

 

Detti Fondi di solidarietà (c.d. Fondi facoltativi) possono essere istituiti per le seguenti finalità, 

come previsto dal comma 9 del citato art. 26: 
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a) assicurare ai lavoratori prestazioni integrative, in termini di importi o durate, rispetto alle 

prestazioni previste dalla legge in caso di cessazione del rapporto di lavoro, ovvero prestazioni 

integrative in termini di solo importo, rispetto ai trattamenti di integrazione salariale previsti 

dalla normativa vigente; 

b) prevedere assegni straordinari per il sostegno al reddito, nell’ambito di processi di 

agevolazione all’esodo, nei confronti dei lavoratori che raggiungano i requisiti previsti per il 

pensionamento di vecchiaia o anticipato nei successivi cinque anni; 

c) contribuire al finanziamento di programmi formativi di riconversione o riqualificazione 

professionale, anche in concorso con gli appositi Fondi nazionali o dell’Unione Europea. 

 

Ciò premesso sul piano generale, si rappresenta che con gli accordi sindacali nazionali stipulati 

in data 15 luglio 2019 tra Farmindustria, Federchimica, FEMCA-CISL, FILCTEM-CGIL, UILTEC-

UIL e tra Farmindustria, Federchimica e UGL CHIMICI, FAILC-CONFAIL e FIALC-CISAL è stato 

convenuto di costituire il “Fondo TRIS - Fondo di solidarietà bilaterale per il sostegno del 

reddito del personale dei settori chimico e farmaceutico”, ai sensi del citato art. 26, comma 

10 del D.Lgs n. 148/2015. 

 

Il predetto accordo è stato recepito con il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 

sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 108526 del 4 dicembre 

2020, che ha istituito presso l’INPS il “Fondo TRIS – Fondo di solidarietà bilaterale per il 

sostegno del reddito del personale dei settori chimico e farmaceutico”. 

 

La data di decorrenza del nuovo Fondo di solidarietà è la data di entrata in vigore del predetto 

decreto interministeriale, coincidente con il quindicesimo giorno successivo a quello della sua 

pubblicazione avvenuta nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 6 del 9 gennaio 2021. 

 

Sono beneficiari degli interventi del Fondo TRIS – istituito, come sopra evidenziato, 

nell’esercizio della facoltà codificata dall’articolo 26, comma 10, del D.Lgs n. 148/2015 – i 

datori di lavoro, indipendentemente dal numero dei lavoratori occupati, operanti in settori di 

attività già destinatari della disciplina dettata dal Titolo I del medesimo decreto legislativo, 

rubricato “Trattamenti di integrazione salariale". 

 

In particolare, il Fondo di solidarietà in commento ha lo scopo di assicurare al personale dei 

datori di lavoro dei settori industriali chimico, farmaceutico, fibre chimiche, abrasivi, 

lubrificanti e GPL – rientranti nel campo di applicazione della normativa in materia di cassa 

integrazione guadagni ordinaria e straordinaria – assegni straordinari di sostegno al reddito 

riconosciuti nel quadro di processi di agevolazione all’esodo. 
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Il Fondo TRIS ha, altresì, la finalità di favorire percorsi di innovazione delle organizzazioni 

aziendali, di ricambio generazionale e rinnovamento delle professionalità. 

 

Nello specifico, sono beneficiari delle predette prestazioni assicurate dal Fondo, i dipendenti 

dei datori di lavoro dei suddetti settori, con qualsiasi qualifica e categoria legale, ivi compresi 

i dirigenti e gli apprendisti con contratto di apprendistato professionalizzante. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al 2026, raffrontati con i corrispondenti dati dell’esercizio precedente. 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE DEI SETTORI CHIMICO E 
FARMACEUTICO 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 
 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 64.565 63.990 575 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
64.565 63.990 575 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 64.565 63.990 575 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 Spese per prestazioni -44.789 -44.346 -443 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -44.789 -44.346 -443 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-94 -96 2 

 Spese di amministrazione -550 -584 34 

 Trasferimenti passivi -129 -137 8 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -18.625 -18.625 0 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -19.398 -19.442 44 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -64.187 -63.788 -399 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

378 202 176 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0 0 0 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 378 202 176 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17 -23 5 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 361 179 182 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione                                 64,565 mln 

 

Il gettito contributivo previsto, come esposto nell’allegato 1, ammonta a 64,565 mln e risulta 

così composto: 

  

• per 730.999 euro dal contributo ordinario annuale pari a 3 euro per ciascun lavoratore 

di cui due terzi a carico del datore di lavoro e un terzo a carico del lavoratore;  

• per 63,834 mln dal contributo straordinario, dovuto dal datore di lavoro ai soli 

lavoratori interessati alla corresponsione degli assegni straordinari, in misura 

corrispondente al fabbisogno di copertura delle prestazioni erogate (45,209 mln) e 

della relativa contribuzione correlata (18,625 mln). 

 

 

Costo della produzione                     64,187 mln 

 

La spesa per assegni straordinari ammonta complessivamente a 44,789 mln, con un aumento 

di 443.456 euro rispetto all’esercizio precedente.  

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli 

stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione 

delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto, sono preventivati in 

94.293 euro. 

 

Le spese di amministrazione, valutate 549.841 euro, rappresentano la quota parte delle spese 

di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti 

dall’art. 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  

 

I trasferimenti passivi si riferiscono alle contribuzioni da trasferire allo Stato per il 

finanziamento degli Istituti di patronato ed assistenza sociale per un ammontare pari a 

128.795 euro.  

 

I valori di copertura dei periodi assicurativi si riferiscono a trasferimenti al Fondo Pensioni 

lavoratori dipendenti relativi alla contribuzione correlata ad assegni straordinari per 18,625 

mln. 

 

I proventi finanziari sono stati stimati per un importo pari a 316 euro e riguardano i redditi 
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sugli investimenti patrimoniali attribuiti alla gestione per 169 euro e gli interessi sulle 

disponibilità nei conti correnti bancari per 147 euro. 

 

Gli oneri tributari, previsti pari a 17.397 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui 

edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979 e alle ritenute 

erariali relative agli interessi sulle disponibilità nei c/c bancari e postali. 

 

Risultato di esercizio: 

 

Sulla base delle previsioni formulate, l’esercizio in esame si chiude con un avanzo economico 

di 360.989 euro, interamente assegnato al Fondo di riserva dei risultati di esercizio per il 

pagamento delle prestazioni che verranno erogate dai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 

26, 28 e 35 del D.Lgs n. 148/2015. 
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STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Attivo circolante: 

 

Il credito in conto corrente è valutato pari a 5,327 mln e rappresenta le disponibilità 

finanziarie della Gestione. 

 

       Passivo 

Patrimonio netto      

Il fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del D.Lgs n. 

148/2015 è stimato in 540.153 euro. 

 

Debiti: 

I debiti per trasferimenti passivi allo Stato ed altri soggetti pubblici, previsti per 128.795 euro, 

si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato ed assistenza sociale per la contribuzione 

dovuta nel 2026. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI                  

                                                                                                    

 

            Il DIRETTORE GENERALE 
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BILANCIO PREVENTIVO 2026 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2026 
 
FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE DEI SETTORI CHIMICO E 

FARMACEUTICO 
 

 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2026 
Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

50.000,00 35.000,00 15.000,00 

 TOTALE 50.000,00 35.000,00 15.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 171.000,00 58.000,00 113.000,00 

 TOTALE 171.000,00 58.000,00 113.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 221.000,00 93.000,00 128.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

5.327.148,27 4.946.102,99 381.045,28 

 TOTALE 5.327.148,27 4.946.102,99 381.045,28 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 5.327.148,27 4.946.102,99 381.045,28 

 TOTALE ATTIVO 5.548.148,27 5.039.102,99 509.045,28 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2026 

Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

VII Altre riserve distintamente indicate    

1 Altre riserve distintamente indicate    

     

 

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di 

solidarietà ex art. 26 del Decreto Legislativo n. 

148/2015 

540.153,27 179.163,99 360.989,28 

 TOTALE 540.153,27 179.163,99 360.989,28 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 540.153,27 179.163,99 360.989,28 

E DEBITI    

I Debiti    

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
128.795,00 136.739,00 -7.944,00 

 TOTALE 128.795,00 136.739,00 -7.944,00 

 TOTALE DEBITI 128.795,00 136.739,00 -7.944,00 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

2 Risconti passivi    

     
 Risconti passivi 4.879.200,00 4.723.200,00 156.000,00 

 TOTALE 4.879.200,00 4.723.200,00 156.000,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 4.879.200,00 4.723.200,00 156.000,00 

 TOTALE PASSIVO 5.548.148,27 5.039.102,99 509.045,28 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2026 
 
FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE DEI SETTORI CHIMICO E 

FARMACEUTICO 
 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 

Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

64.721.207,00 68.713.047,00 -3.991.840,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(risconti passivi finali) 

-4.879.200,00 -4.723.200,00 -156.000,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Risconti passivi iniziali) 

4.723.200,00 0,00 4.723.200,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
64.565.207,00 63.989.847,00 575.360,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 64.565.207,00 63.989.847,00 575.360,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Spese per prestazioni -44.789.056,00 -44.345.600,00 -443.456,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-44.789.056,00 -44.345.600,00 -443.456,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-94.292,59 -96.065,21 1.772,62 

 Spese di amministrazione -549.840,93 -584.472,71 34.631,78 

 Trasferimenti passivi -128.795,00 -136.739,00 7.944,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -18.625.152,00 -18.625.152,00 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -19.398.080,52 -19.442.428,92 44.348,40 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -64.187.136,52 -63.788.028,92 -399.107,60 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

378.070,48 201.818,08 176.252,4 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 147,00 63,00 84,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 169,00 87,00 82,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 316,00 150,00 166,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 316,00 150,00 166,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

378.386,48 201.968,08 176.418,4 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-17.397,20 -22.804,09 5.406,89 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.397,20 -22.804,09 5.406,89 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.397,20 -22.804,09 5.406,89 
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G RISULTATO D'ESERCIZIO 360.989,28 179.163,99 181.825,29 

G.01 
ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE 

   

     
 

ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE 

   

 
Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di 
esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

-360.989,28 -179.163,99 -181.825,29 

 
TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE 

LEGALI E ALTRE RISERVE 
-360.989,28 -179.163,99 -181.825,29 

     
 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATO 

 
Allegato 1 

 
CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 

 

Descrizione   Preventivo 2026   
Previsioni 
Assestate 

2025 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Risconto 
al 

31.12.2026 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTI 
FIGURATIVI 
(FPLD)......... 

18.625.152,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.625.152,00 18.625.152,00 0,00 

CONTRIBUTO 
FINANZIAMEN 
TO ASSEGNO 
STRAORDINA 
RIO 

45.365.056,00 4.723.200,00 0,00 0,00 4.879.200,00 45.209.056,00 44.659.100,00 549.956,00 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 

730.999,00 0,00 0,00 0,00 0,00 730.999,00 705.595,00 25.404,00 

TOTALE 64.721.207,00 4.723.200,00 0,00 0,00 4.879.200,00 64.565.207,00 63.989.847,00 575.360,00 
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